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[Kai Moltke.] 
købte for 1 milliard 350 mill. kr. obligatio- 
ner. Tidligere var det sådan, at regeringens 
kasseoverskud dannede sikkerheden for disse 
Nationalbankéns opkøb; en sådan kasse- 
reserve til dækning af disse lån findes ikke i 
øjeblikket, og ethvert tænkende væsen må 
derfor spørge sig selv: er det ikke inflatoriske 
tendenser, som fremmes, hvis denne udvik- 
ling fortsætter? , 

Den socialdemokratiske ordfører var be- 
kymret over, at man med hensyn til de pri- 
vate tillægslån skulle se bort fra modernise- 
ring af landbruget og andre lignende ting. 
Må jeg lige sige, at i bemærkningerne til for- 
slaget står der udtrykkelig: 

, 홢Det understreges, at tillægslån til pro- 
duktive formål som modernisering af 
landbrugs- og industrivirksomheder samt 
anerkendte former for boligudvidelse eller 
modernisering selvfølgelig bør undtages 
fra afgiften." 

Jeg er fuldstændig klar over, at en meget stor 
del af disse tillægslån, som er kommet i den 
sidste tid, netop hænger sammen med om- 
lægningen af landbrugsstrukturen, og der er 
ingen i vort parti, der et øjeblik har tænkt 
på at krænke noget sådant. Om derimod lån 
til uddannelse skulle være et felt, som særlig 
skulle finde sin rod inden for realkreditten, 
det vil jeg derimod sætte et stort spørgsmåls- 
tegn ved; jeg kan ikke tro det skulle være 
socialdemokratiets opfattelse, at studielån 
fremtidig skal fremskaffes, hvor der ikke er 
tilstrækkeligt på statsbudgettet, ved opta- 
gelse af lån i gårde og huse og ejendomme. 

Endelig vil jeg gøre opmærksom på, at 
med hensyn til disse ågerparagraffer, som 
jeg nu fik et velvilligt tilsagn om en saglig 
undersøgelse af, er der jo ikke tale om noget 
yderliggående venstresocialistisk forslag, 
som repræsenterer den umiddelbare over- 
gang til socialismen; det er jo ting, som man 
har arbejdet praktisk med i en række af 
landets nabostater. De er hentet fra fransk 
lovgivning af 1966, og det er en ting, som 
er blevet drøftet grundigt f. eks. inden for 
Den tyske Forbundsrepublik og i andre vest- 
lige lande. Og når man ligefrem møder en 
sådan uklarhed på disse områder hos en 
række af dem, som her har taget ordet, så 
må jeg da virkelig spørge, om det ikke var 
på tide, at netop de partier, som er særlig 
interesserede i at indtræde i de større mar- 

kedsdannelser, satte sig ind i disse ting og 
så en lille smule på, hvad der egentlig foregik 
her. 

Til hr. Ømann skal jeg blot sige, med hen- 
syn til dette at det ville have væsentlig ind- 
flydelse, hvis man fjernede retten til at fra- 
drage private renter af gæld på selvangivel- 
sen, at det er jo ikke noget, vi kommer til at 
strides om, men et sådant initiativ kunne jo 
passende være foretaget fra SFs side, hvis 
man mener, der er mangler ved det forelig- 
gende forslag. Jeg forstår i og for sig ikke, 
hvem der har forhindret hr. Ømann i at 
fremkomme med et sådant forslag. 

Poul Dalsager: Jeg vil gerne sige, at hr. 
Kai Moltke har misforstået mig næsten så 
grundigt, som det overhovedet kunne lade 
sig gøre. Det kan meget vel være min skyld, 
jeg har måske ikke udtrykt mig tydeligt nok. 
Når jeg talte om tillægslånene f. eks. inden 
for landbruget, sagde jeg udtrykkelig gælds- 
sanering, og nævnte ikke ombygninger, 
strukturrationalisering osv. Gældssanering 
foregår i meget vidt omfang ved, at land- 
mændene ønsker al  deres løse gæld samlet 
på ét bræt og så optager et nyt tillægslån i 
kreditforeningen, altså et yderst hæderligt og 
agtværdigt formål, som jeg vil være meget 
betænkelig ved, at vi ramte f. eks. ved en 
prioritering af andre lån. : 

Hr. Kai Moltke var også meget uforstå- 
ende over for dét, jeg havde sagt om ud- 
dannelseslån. Nu har jeg jo den fordel frem- 
for hr. Kai Moltke, at jeg har beskæftiget 
mig med disse ting i en række år og måske 
nok ved en del mere om, hvordan det fore- 
går; og jeg kan da betro hr. Kai Moltke, at 
banker og sparekasser i meget, meget vid 
udstrækning yder lån til unge under uddan- 
nelse, hvor man netop sikrer disse lån f. eks. 
ved ejerpantebreve eller anden pant i fast 
ejendom. Jeg har desværre ikke tallene her I 
hos mig, så jeg kunne give oplysninger om, 
hvor meget det drejer sig om, men det fore- 
går altså i vidt omfang. 

Da hr. Kai Moltke også i sit første indlæg 
var meget stærkt inde på det store beløb, 
der går til ejerpantebreve, hår ministeren 
rigtigt her nævnt, at praktisk taget alt ny- 
byggeri finansieres ved hjælp af ejerpante- 
breve, og det er altså også hæderlige og agt- 
værdige formål. 

Derudover kan jeg sige, at ud over det, 


